ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số: 482/UBND-NL

V/v tăng cường thực hiện các

biện pháp quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng

trước, trong và sau Tết Nguyên

đán năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Gang, ngày 16 tháng 12 năm 2022

   Kính gửi:

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã;

- Cán bộ Kiểm lâm địa bàn;

- Công an, BCHQS xã;

- Công chức xã có liên quan;

- Tổ đội quần chúng BVR các thôn;

Thực hiện văn bản số 3103/UBND-NL, ngày 14/12/2022 của UBND huyện

về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023.

UBND xã triển khai một số nội dung sau:

1. Cán bộ Kiểm lâm địa bàn:

 - Phối hợp với các lực lượng, Ban Nhân dân các thôn tăng cường triển khai

thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa

khô 2022 - 2023 trên địa bàn xã theo các nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại

văn bản số 2776/UBND-NL ngày 17/11/2022 và tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND huyện về

phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Đak Đoa mùa khô 2022 - 2023 và các năm tiếp

theo.

- Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch xã tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục phát luật về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch, nắm tình hình và tổ chức tuần tra, kiểm

tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng không để phát sinh

điểm nóng về phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái pháp luật,..

đặc biệt trong dịp Tết Dương Lịch và Tết Nguyên đán năm 2023.

- Đôn đốc các cộng đồng, hộ nhận khoán bảo vệ rừng tăng cường các biện

pháp PCCCR; phải lấy biện pháp phòng ngừa là chính, chủ động phát hiện, ngăn

chặn và xử lý kịp thời cháy rừng; quản lý chặt chẽ việc đốt thực bì để sản xuất

nương rẫy, kiểm soát chặt chẽ các đối tượng mang nguồn lửa vào rừng gây ra cháy

rừng; chuẩn bị và huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi xảy ra

cháy rừng từ khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lớn theo phương châm “4 tại

chỗ”.

2. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp chặt chẽ với lực lượng kiểm

lâm tăng cường tổ chức tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức,

cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp theo đúng quy định pháp

2

luật; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia ứng cứu kịp

thời khi có cháy rừng xảy ra.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tăng

cường đưa tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực quản lý bảo vệ

rừng, phát triển rừng và PCCCR.

4. Giao cho các hộ nhận khoán bảo vệ rừng của các thôn tăng cường công

tác tuần tra, kịp thời phát hiện các vụ việc vi phạm gây ảnh hưởng đến tài nguyên

rừng trên địa bàn quản lý, tăng cường các biện pháp PCCCR; chủ động phát hiện,

ngăn chặn và xử lý kịp thời cháy rừng; quản lý chặt chẽ việc đốt thực bì để sản

xuất nương rẫy.

5. Giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban QLBVR xã thường

xuyên theo dõi, đôn đốc các lực lượng triển khai tuần tra, kịp thời phát hiện các vụ

việc xâm hại đến tài nguyên rừng, đặc biệt trong dịp Tết Dương Lịch và Tết

Nguyên đán năm 2023; tăng cường các biện pháp PCCCR mùa khô 2022 – 2023.

UBND xã yêu cầu tất cả các đồng chí cán bộ, công chức có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung đã giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T16:53:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T16:53:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!